tradiderunt: ueluti e numero illorum in primis statum popularem antiquasset. Neque isti posthac Athenas rediere: sed hoc ex agro legatos Samum quam habebant triremi aduxere. Eadem aetate atque hoc tempore Tyssaphernes quo precipue iussus Peloponnesibus erat: cum propter aliam rem uero pro Alcibiade restitutum: tam plane cum Atheniensibus sentiens huius iudicium abolendae gratia ut uidebatur: apparabat perfectionem ad classem Phoenicem: quam ad aspeditum stabat: iubens secum ire Licham substituto Tamo ut dicebat suo profecto: quod quoad ipse abesset exercitui stipendium preberet, ferre non ea gratia ab ipse nec facile cognita est: quo consilio abierit in Aspeditum cum illic classe non apporrit. Quippe ceterum quadraginta naues Phoenicum Aspeditus uenisse constat: cur autem non puenerunt multifariae homines interpretantur: Alii ut res Peloponnesium quemadmodum constituerat destineret abscessu suo. Ideoque nihilo melius stipendium Tamo cui imperatum fuerat: sed deterius prebuit. Alii ut: productos ad Aspeditum Phoenices exacta pecunia missos faceret: utpote quibus nihil admodum uisurus esset. Alii uitandae iudiciae quam apud Lacedaemonem flagrabat hoc esse factum: ut non iniurius esse uideretur: sed plane ad classem se contulisse uere armata. Mihi uero euidentissimum uidetur ea memoria diu distinetur: quod negotia classem non deportasse: ut quidam abesset illic & custodiae retur: ad exitum illa deduceret: utque dum neutro accedit neutros reddendo pualidos utroque exaeret. Qui si uoluisset utique aptum geri bellum non accepit profecto ut credibile est Lacedaemonis. Nam ad eos se contulisset uictoria tradidisset: quippe cum per se quoque magis parum quam inferiori classe contra hostes steterit. Et. n. maxime euidentis tergiuersa tioris fuit: quod cabatur cur naues non apportasset: quod uidelicet pauciores quam iussisset Rex naues esse contractas. Sed ipse maiorem apud Regem gratiam inire studebat: si non magno sumptu pecuniae Regem: sed paruo tamen eadem confecerat. Quodcumque igitur proposito Tyssaphernes Aspeditum petierit: Peloponneses illo iubente tanquam ad naues miserunt Philippum hominem Lacedaemonium duabus cum triremibus: & ipse cum Phoenicibus congressus est. Quae Alcibiades ubi sensit in Aspeditum nauigare: & ipse superis tredecim nauibus eodem contedit: pollicens tamen quod Sami essent tutum atque amplum beneficium se collaturus: quoniam Phoenicem classem aut ad Atheniensem fauorem: ut eo magis ille cogere: per faciendum apud Peloponneses in suum & Atheniensem fauorem: ut eo magis ille cogere: per hoc ipsum ad Athenienses accedere. Et hic quidem continuo profectus superiora Phaselidis & Cauni tenebat. Legati autem a quadringentis uiris missi ubi e Samo puenerunt Athenas: Alcibiadis mandata iubere illum ut hosti restiteret: nec quicquam concederet. Hae: uerba multo uehementius cor roborauere multos: quod tam pridem grauabatur confortium collegarum in statu paucorum: & quod libenter se illic dum tamen tuto explicaret. In iam tunc uno quodam consensu negotia carpere habentes in hoc duces longe principes illius status atque magnatum: Theramenem Agnois: & Aristooratem Sicellum: & alios qui iter primos quidem regis participes erant: sed ut aiebant metuentes exercitum Samum atque Alcibiadem: legatos mature sane Lacedaemonem miserat: ne quod Ciuitate Athenienses sine maiori parte offederet. Ita. n. uitari posse ne res ad paucos admodum deueniret: Sed quicquam milia rem non noie declarare oportere: & re. p. i. alterge statum transferri. Praeterebat autem mentione rei. p. cum tamen plerique eorum priuata ad hoc ambitioe incuberent. Quae ratione precipue abolere status paucorum e populari effectus. Cuncti namque suo quisque die in orbem perant: non ut pares essent: sed ut singuli caeteris longe preessent. hi statu aut populari in quo magistratus per electionem fuerit: facilius ferat quicquam ea quam euent

Phaselis  
Caunis

unt: tam non repulsus a paribus. Et proculdubio ualida res Alcibiadis apud Samum hos extulerunt: quod paucorum status ipsis haud stabilis futurus esse uidebatur. Certatim igitur anteibat unusquisque ut ipse potissimum in populo princeps existeret. Huic rationi refragabant maxime & quadringentis uiris qui primores erant Phrynichus: qui aliquando dum apud Samum dux esset ab Alcibiade discedit. Et Aristarchus in primis ac iam pridem statui populari & aduersus & Pisander & Antiphon & alii potentissimi. Hi & prius cum re rapidissime constitissent: & posteaquam ea in Samo inuata est: legatos e corpore suo Lacedaemonem miserunt: & statui paucorum propius uocabatur: & magis in loco quem uacat Eetionea: multo est quam aenea magis excitabat. Et post reditum suorum e Samo legatorum aduertentes coplures est e suis: qui prius per fidem hirti fuisset: et esse imutatos: miserunt prope Antiphontem & Phrynichum decemque alios cum mandatis: ut quoquomodo dum tolerabili condicione transigerent cum lacedaemoniis: quod scilicet timeret & quam illic fieret & quae in Samo & eo studiosus magis in Eetionea extruebant. Cuius extruendi hoc consilium fuit: ut aiebat Theramenes & qui cum eo erat: non ut illi e Samo si infestis uenirent non reciperent iam in piraeum: sed ut potius hostium quotiens uellent & classis & peditatus reciperet. Forceps. n. piraei est Eetionea: & iuxta eam statum nauis ingressus. Hic igitur tunc cum eo extruebatur: qui aenea erat terra uersus muro. Ut illic pauci insidentes introitus nauium arbitri essent: quoniam ad ipsam alteram portum cuius os angustum est: turri terminatur: ut antiquus murus terram uersus & interior nouus mare uersus: prope hunc statum intra piraeum aedificauerunt: & porticum maximam cuius ipsi potiebantur: in qua cogebant suum quencumque frumentum se ponere: quodque intra Urbem esset: quodque mari adueheret: & illic praeter uenundare. Theramenes ista & iam pridem tumultuans denunciauit: & postea quam legati e Lacedaemonem profus infesta pactioe cum uniuersis redierunt: aiebat fore ut ob hunc magis periclitaretur incolumitas Ciuitatis. Nam sub hoc idem tempore affuerunt pariter ex Peloponneso duae & quadraginta naues eorumque Euboi cognominantur: quae non nulle erant e Tarento & locris Italicae & Sicilienses: & quaedam iam statim hita ad lanora Iaconica: & instructae ad transendum in Euboiam: profecto Agisandrida Agilandri Spartiata ut dicebat Theramenes non tam in Euboiam euntes: quam ad extructores Eetioeae muri: & nisi quod iam custodia ageret furti exitio allaturae. Erat autem eorum quod reprehendebatur non nihil ueri: nec oio detrahendi studio dictum. Tam oportebat illi maxime in statu paucorum Ciuitatis: ac sociorum princeps esse. Si minus certe habentes classem & muros sub arbitrio uiuere: hoc quoque exclusi ne a populo rursus restitutum: prope ante oes euerteretur: uolebat. sed introducendo hostes absque muris & nauibus pacifici cum eis: quod leuicium Ciuitatis statum: dummodo de corporibus suis securi essent. Ideoque hunc magis ac portulas seruabat: introitusque & receptacula hostium studiose aedificabat: ne peruenirent absoluere praerates. Et a principio quodam iter paucos hec ac furti potius dicebantur. At ubi reuersus Phrynichus e Lacedaemonem legatus: a quodam excubatorum insidius: frequenter in foro uulneratus est: nec ita post e curia abiens continuo discessit: & percussore eius elapsio: adiutor tamen eius homo Argiuus a quadringentis uiris corphenus: ac tortus: nullius nomine a quo iussus esset protulit. nihilque aliud quam scire se coplures homines in Peripoliarchi: atque alias aedes conuenire solitos: tum uero nihil factum cum esset: ex hoc noui Theramenes iam audentius Aristocrateque: & alii quicumque uel ex ipsis quadringentis: uel extra hos euidem sententiae erant negotia capefferunt. Nam super hac classis a La: iam circuecta ad Epidaurum stationem habens Eginam excursionibus infestabat. Quo magis negare Theramenes credibile esse: si in Euboiam tenderent naues in sinum Aeginae iussu deflexuras: & rursus in Epidaurum se recepturas:

Eetionea

La. opp.

nisi uenirent exhortandū ad ea pagenda: q̄ ipse sepe accusasset: eoz; nō posse se ulterius q̄scere. Ad postremū multis & leditiosis suspitionisq; sermonibus hitis iā opere aggrediendā rē eē cōsueuerūt: siq̄dē hoies grauis armaturā: q̄ in Piræo mure Eetionez extruebāt: i q̄bus & Aristocrates erat p̄fectus: certa ei delegata custodia: cōphēdūt Alexiclé itercollegas status paucosq; p̄cipua dignitate p̄ditū: & domū adductū cohibent. Cōphēdūt itē cū alios quosdā: tū uero Hermonē p̄fectū uigilū q̄ ap̄d Munychum excubabāt: & ex uoluntate maxie armatoz; partis. Quod simul ac renūtiatū est: quadringentis uiris cōsidebāt aut i curia p̄ter eos q̄bus ista nō placebāt: parato aio erāt ire ad arma: ac Theramēni & iis qui cū eo erant nuntiabant. Theramenes purgans se dicere ptum esse iā ire cū ipsos ad illos rapiendos. Et sumpto secū uno e ducibus sic uoluntaris p̄git ad Piræū: adiuuabat eum Aristarchus & equitū iuuetus. Erat aut̄ tumultus igens atq; horribilis. Nā & qui i Vrbe degebant Piræa iā capti: eūq; qui cōphēnus esset morte affectū esse. & qui i Piræū rātū nō adesse contra se Viribicos itati suspicabantur: uixq; senioribus istos ne ad ferenda arma discurrerēt phibentibus: & Thucydide Pharsalio qui tūc aderat hospes publicus officiose apud singulos intercedente: atq; exclamāte: ne priam hoste ipsis isidiāte p̄derent: resedit ipetus: & i diuersa di gressi sunt. Theramenes ut uēit i Piræū: erat aut̄ & ipse magrātus irā i hoies grauis armaturā itra uociferationē ille quidē exeruit. Aristarchus aut̄ & qui aduersarii erāt re uera exanduerūt: Nihilomius illi i ope faciēdo p̄gere: nec facti p̄nitere: iterogare tātū Theramēnē nūquid ei uideret ex utilitate extrui mure an satius foret dirui. Atq; hoc respondente si ipsis placeret dirui sibi quoq; placere. Hinc e uestigio cōscendūt mure: & alii multi eoz; qui erāt i Piræo eūq; demoliūtur: Vulgus exhortantes his uerbis. Quicūq; ualet quicq; milia q̄ q̄dringentos p̄ se Ciuitati eum debere ad id opus accedere. Occultabāt. n. rē adhuc sub noie q̄nq; miliū: ne quis eoz; qui p̄esse uellēt p̄palā statū popularē nuncuparet metus: ne quid aliquis cū alio loq̄ns per iscitā lapsus p̄ tali utiq; haberet. & iccirco quadringenti uiri neq; esse uolebāt illos quiquies mille: neq; q̄ nō essēt: manifestum esse existimātes: si tot numero uiri p̄cipies gubernatiōis fierēt: haud dubie statū eē popularē. Hoc aut̄ occultatū mutuo terrorē p̄bebat. Postera die quadringenti uiri & si aio fluctuantes i curia tamē congregantur. Itē apud Piræum armati cū Alexiclé quē cōphēderāt missū fecissent: ac murū demoliti essent concessere ad Theatrū diōysiacū: q̄d ante Mūychiū ē itra Piræū & positis armis cōciliū habuerūt: & ex placito oium p̄pere petētes Vrbe: arma istationē deposuerūt: ad quos uenerūt quidā a quadringētis & alloq̄ntes uiritim ut quēq; uidebāt esse mitti rogabāt: suadebātq; ut & ipsi q̄scerent: & alios q̄tos efficierēt: dicētes ut q̄nq; milia hoium nūcuparent: & i eoz; p̄tem q̄tenus illoz; uolūtas ferret: ipsos q̄dringētos ne quomō Ciuitatē p̄derent: ne ue hostibus obiectarēt. His uerbis q̄ & multa & multis iculcabātur multitudo armatoz; placatior q̄ fuerat effecta est: maxieq; extimescens p̄ uniuersa re. p. cōsensit: ut ad certā diē conciliū hēretur i æde diōnylii hoc est Bacchi de cōcordia. Vbi uero ad ædē Bacchi uentū est: tantūq; nō contio coacta erat: nūtiat̄ duas & q̄draginta naues i Agisandridam a Megaris in Salaminem curiū tenere: quod nemo hoc ex turba hoc ipsum existimauit eē: quod olim a Theramene & ab iis qui cum eo erat dicebatur classem ad murum iter habere: eoz; utiliter esse dirutum. Agisandridas autem forsitan quidem ex composito iuxta Epidaurum: atq; illa circa loca uersabatur: tamē credibile est: etiā propter p̄sentem Atheniēsum seditiōem affluente spe: li offeretur oc-

Munychium

casto illic eum substitisse. Athenienses ea re ipsis nuntiata: citato cursu uniuersū in Piræum contenderunt: tanq̄ bellum domesticum maius, q̄ hostile: nec loquin- quum sed ante portum esset. Itaq; eoz; alii naues quæ aderant ingrediuntur: alii alias deducunt: alii i muros qui p̄ faucibus portus sunt suppetias ferunt. At clas- sis Pelopōnensiū aduentās superato sunio tenuit inter Thorycum & Prasia: mox appulsa est ad Oropum Athenienses raptim & qui ad manus erāt nautis uti co- acto qualia contingunt in Ciuitate seditionibus laborāte: ac magno discrimini occurrere festinante. Nam Euboiam eis omnia erat inter clusis Attica mittunt Thymocarem duce cum classe in Eretriam: quæ classis ubi peruenit: sex & tri- ginta nauium cum iis quæ prius in Euboia erant: coacta est: protinus dimica- re. Nam Agisandridas iam p̄asus ab Oropo classem ducebat. Abest aut̄ Oropus ab Vrbe Eretrienſi stadis fere sexaginta tractu maris. Dum itaque illa infesta ueniret classe Athenienses prope suas naues cōscendunt: opinantes sibi milites iuxta futuros. At illi cibaria i prandium mercabantur non ex foro: sed domesti- catim ex ultima Vrbs parte. Nam ne quid in foro uenderetur Eretrienſes pro- spexerant: Vt dū cūctāter naues igrediūt ab hoste p̄uenirēt. Et ita dū ille igru- it isti dū cūq; ipleas naues educere cogerēt. Et signū ex Eretria hosti ad Oropū sustulere: quādo mouere cōtra Atheniēses debere. Tali atheniēses apparatu p̄- uecti: pugna supra portū Eretriēse cōmissa: tamē aliquātisp̄ resistere. Deinde in fugam uersos usq; ad litus isecutus est hostis. Quoz; quicūq; ad Vrbe Eretri- enſem ut amicam confugerunt: indignissime ab Eretrienſibus interfecti sūt. Qui uero in munitiones quas ipsi in Eretria tenebant incolumes fuere: itemq; nauium quæcūque in Chalcidē peruenierunt: Earum duabus & uiginti cum remi- ge: multaq; captis Pelopōnēses: & captiuoz; aliis interfectis: aliis conseruatis: trophæum statuerunt. Neq; multo post omnem Euboiam ad defectionem cō- pulerunt: p̄ter oreum: quod Athenienses ipsi tenebant: & alia circa loca cōpo- suerūt. Postq̄ hæc ad Euboiam gesta Athenis nuntiata sunt: p̄uor eos ad illam diem maximus circumstet. Neq; enim accepta in Sicilia calamitas & si tunc in- gens uisa neq; aliud unq̄ tanto terrori fuit: ut pote cum exercitus apud Samum abest: neq; alia adesset classis neq; qui illas conscenderent ipsis seditiose dissidē- tibus: & incertum quando inter se conuenturis tantum eis calamitatis iciderat: qua cum & classis & Euboia esset amissa. Vnde plusq; ex Attica e molimēti p̄ci- peretur: quoniam modo non forent consternati: & eo quidem uāhematius pro- pter summam loci uicinitatem: ne continuo uictoria feroces ad uacuum nauium Piræum appelleret: quos tantum non adesse suspicabantur id quod illi si audatores fuissent facile fecissent. Ex quo aut̄ aggredientes urbem magis in seditionem concitassent ciuitatem: aut manendo obsedissent: cogentes ab Ionia classem & si aduersariam statui paucorum: tamē suis rebus domesticis atq; uni- uersæ ciuitati succurere. Atq; interea & Helleſpontus & Ionia & Insulæ & om- nia Euboia tenus: & ut sic dicam omne Atheniēsum imperium: ipsos celisset. Verum non in hoc tantum bello Lacedæmonii sed in aliis etiam multis omni- um hostium Atheniēsum utilissimū extitere: qui quod plurimum iter se mo- ribus differentes essent: Alii prope: Alii conctabundi & alii manu prompti: Alii formidolosi: p̄cipue i gubernanda classe plurimum Atheniēsum pro- fuere: quod maxime declarauere Syracusani: qui concordēs inter se p̄clarissi- me belligerauerunt. Ad hunc nuntium Athenienses uiginti tamen naues arma- uere: contionemq; cogere semel statim: tum primum in locum quem uocant

Oropus

Pynces

Pynces: ubi etiam alias consuevere: in qua contione quadringentis uiris ammo-  
tis decreuerunt administratione rerum quinq; Milibus tradendam esse autem  
ex eo numero: quicumq; arma gestarent: neq; uilo pro magistratu mercedem ac-  
cipere. Si secus fecissent execrabiles esse. Aliæ quoq; deinceps crebræ sunt habi-  
tæ contiones: in quibus & legum Lationes: & alia ad rem publicam pertinentia  
constituerunt. Atq; inter initia uidentur mihi Athenienses non parum commo-  
de rem publicam administrasse: iter utranq; factionem paucorum: & multitudi-  
nis in uoua redactam egregio temperamento. Quæ res ex improbis factis quæ  
fiebant prima sustinuit ciuitatem decreuerunt preterea Alcibiadem cæteriq;  
qui cum eo essent reuocandos in patriam: & ad eum milites que qui in Samo eunt  
mittendum: iubentes ut administrandam rem publicam accederet. Inter hæc sta-  
tim rerum mutationem Pisander Alexiclesq; cum suis: & qui præcipui fuerant:  
e stera paucorum se in Deceleam subdixerunt. Solus ex eis Aristarchus: erat eni-  
dux sumptis repente aliquot sagittariis: qui essent barbarissimi: ad Oenoem per-  
git murum Atheniensium in Boetia: confinis: quem Corinthi propter suam  
a Decelea se recipientium cædes que factæ fuerant ex Oenoë obsidebant uolu-  
tari quiq; Boetianis accitis: cum his habito colloquio Aristarchus seduxit eos  
qui erant apud Oenoem: quod diceret quando quidem populares sui ita ur-  
bem de cæteris rebus cum Lacedæmonis transgissent: debere & ipsos eum lo-  
cum tradere Boetianis. De hoc enim transigi. Cui ut duci fidem habentes illi: q-  
pe qui omnium rerum ignari q; obiecti eieci: ubi pactione abierunt. Hunc imo-  
dum & Boetiani relictam Oenoem receperunt: & Athenis status paucorum se-  
ditioq; cessauit. Per eadem huius ætatis tempora: Peloponneses apud Miletum:  
cum nemo eis stipendium numeraret illorum quibus a Tyrsapherne mandarum  
erat: dum contulit se in Aspendum: neq; classis Phoenicium: ac ne ipse quidē Tyrsaphernes  
ueiret: & qui cum eo missus erat Phiippus ad Mindarum nauarchum  
scriberet classem non esse uenturam: idq; ipsum Hippocrates uir Spartiata: qui  
apud Pharselidem agebat significaret: tunc intellexerunt se prorsus decipi a Tyrsapherne.  
Itaq; sollicitante eos Pharnabazo: qui optabat conducta ea clauis reli-  
quas prouintia suæ urbes compellere ad deficiendum ab Atheniensibus: quæ-  
admodum Tyrsaphernes: Mindarius spe aliquid plus ab isto optinendi: multa di-  
ligentia presentiq; edicto ut lateret hostem: qui erat in Samo: solus e Miletum tri-  
bus & septuaginta nauibus petiit Hellepontum: quo prius per hanc eandem æsta-  
tem duodecim alia naues concesserant: & partem quandam cursuionibus inte-  
stauerant. Sed Cheroneli tempestate usus ad Icarum coactus est appellere. Vbi  
propter difficultatem nauigandi quinq; sexue moratus dies peruenit Chium:  
quem a Miletum soluisse certior factus Thrasylus: apud Samum & ipse cum qui-  
q; & qui quaginta nauibus proficiscitur: appropinquans ne ille preueniret in Helle-  
pontum. Cæterum cognito apud Chium esse hostem: ratusq; illic subleuandum:  
speculatores quidē collocat in Lesbos: & in cōtinete opposita: ne se lateret ille si quid  
noueret: ipse cū reliq; classe Methymna plectus: farina ordeata atq; alia oppor-  
tuna apparari iubet: itaq; e Lesbos Chium petiturus: si diutius illic moraret hostis.